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物流管理专业建设委员会
为适应高职教育人才培养的要求，促进物流管理专业建设与教学改革的不断深化，使专业人才培养规格更加符合和满足三明地区经济建设对人才结构、产业结构与经济结构的客观需求，根据学校工作部署，经研究决定，成立物流管理专业建设委员会。物流管理专业带头人担任专业建设委员会主任，聘请本地区物流行业专家和龙头企业技术骨干为副主任和成员。物流管理专业建设委员会定期召开研讨会，对本专业规划、专业发展、专业建设等予以具体指导和工作协调。物流管理专业建设委员会成员名单，详见下表：
	序号
	姓名
	性别
	单位
	职务/职称
	专业建设委员会职务

	1
	薛俊林
	男
	三明医学科技职业学院
	系主任/专业带头人/副教授
	主任委员会委员

	2
	许旭
	男
	三明市邮政速递有限公司
	总经理
	委员

	3
	叶小菁
	女
	三明市邮政管理局
	局长
	委员

	4
	黄京华
	女
	三明医学科技职业学院
	骨干教师/副教授
	委员

	5
	黄琳
	女
	三明医学科技职业学院
	骨干教师/副教授
	委员

	6
	吴小夏
	女
	三明医学科技职业学院
	专业带头人/助教
	委员

	7
	陈满喜
	女
	福建永辉超市集团
	人资经理
	委员

	8
	巫小明
	男
	沃尔玛（福建）公司
	人力资源部经理
	委员


2020级物流管理专业人才培养方案
一、专业名称（专业代码）

物流管理（630903）。

二、入学要求

普高、中专、职高等毕业或具备同等学历。

三、基本修业年限

三年。

四、职业面向

（一）职业面向
本专业职业面向如表1所示。

表1本专业职业面向

	所属专业大类
	所属专业类
	对应行业
	主要职业类别
	主要岗位群或

	（代码）
	（代码）
	（代码）
	（代码）
	技术领域举例

	财经商贸大类

（63）
	物流类

（6309）
	道路运输业（54）；

多式联运和运输代理业

（58）；

装卸搬运和仓储业（59）
	管理（工业）工程技术人员

（2 -02 -30）；

装卸搬运和运输代理服务人员

（4 -02 -05）；

仓储人员（4 - 02 - 06）
	仓储主管； 运输主管； 物流销售主管； 物流客户服务主管； 生产车间主管


（二）职业岗位分析

本专业主要面向基层操作、物流基层管理和物流服务职业岗位分析如表2所示。

表2 本专业职业岗位分析
	序号
	就业岗位
	岗位描述
	胜任岗位的职业技能与素质要求
	相应课程或教学环节

	1
	库管员
	物流企业及其他企业的仓储管理
	知识：掌握库存状态，保证物资设备及时供应，充分发挥周转效率；熟悉相应物资设备的品种、规格、型号及性能，填写分明。
能力：熟悉仓库货品的进、出货管理流程，货品出、入库的电脑开单及录入账单工作；熟悉仓储进、销存账务、统计等作业。
素质：具有团队合作意识、诚信经营意识、创新变革意识，敏锐的市场洞察力、勇于开拓市场意识。
	1.现代物流管理
2.现代仓储管理
3.会计学基础

	2
	速递员
	使用快递专用工具、设备和应用软件系统，实现快件分拣配送工作的人员
	知识：负责取、派件工作，确保客户及时无误收、发货件；执行业务操作流程，准时送达物品，指导客户填写相关资料并及时取回。
能力：能够使用快递工具、设备和软件实现货物快速送达。
素质：遵纪守法，熟悉业务，能妥善处理客户关系，提升业务水平。
	1.电子商务基础
2.运输管理
3.快递业务操作与管理


	3
	理货员
	开式销售的连锁店内，通过理货活动，依靠商品展示与陈列、POP广告、标价等作业活动，与顾客间接或直接地发生联系的工作人员
	知识：依有对商品进行验收和为顾客提供退货服务；对商品按编码进行标价和价格标签管理；有对商品进行分类，并按商品陈列方法和原则进行商品陈列（包括补货）。
能力：熟练掌握本岗位所经营商品的性能、用途、使用方法。搞好市场调查，掌握消费者需求，及时上报主管，制定新产品购销计划。
素质：良好的职业道德、创新精神、有吃苦耐劳精神。
	1.货物学
2.物流信息管理系统


	4
	采购经理
	企事业单位和非盈利机构中负责为组织采购物料，设备或服务的个体。
	知识：受过物流管理、生产管理、谈判、管理技能开发等方面的培训；熟悉行业物资，熟悉物资采购招投标程序及物流管理业务流程。
素质：具有团队合作意识、创新变革意识，敏锐的市场洞察力、勇于开拓市场。
	1.采购管理与库存控制
2.物流营销


	5
	物流总监
	物流中心带头人
	知识：制定物流长、中、短期战略，完成大型物流中心规划设计及内部资源整合，还要对公司物流、供应链运作模式及物流配送网络进行规划和设计。
能力：熟悉大型物流、运输、仓储等环节的建设及管理；熟悉物流业务操作流程及进出口贸易流程；具备较强的协调能力。
素质：过硬的物流职业道德，较强的组织协调能力和应变能力。
	1.国际物流
2.供应链管理
3.物流英语
4.物流园区规划与设计


（三）职业资格证书要求（可选）
本专业职业资格证书要求如表3所示。

表3 本专业职业资格证书要求
	序号
	类别
	证书名称
	颁证单位
	等级
	备注

	1
	基本

能力

证书
	福建省高校计算机一级考试证书
	教育部考试中心
	一级
	必考

	2
	
	高校英语应用能力测试B级证书
	教育部考试中心
	B级
	必考

	3
	1+X证书
	快递运营职业技能等级证书
	国邮创展（北京）人力资源服务有限工商
	中级
	选考

	4
	
	物流管理职业技能等级证书
	北京中物联物流采购培训中心
	中级
	


五、培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平, 良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力，掌握本专业知识和技术技能，面向道路运输、多式联运和运输代理、装卸搬运和仓储等行业的管理（工业）工程技术人员、装卸搬运和运输代理服务人员、仓储人员等职业群，能够从事仓储、运输与配送、采购、供应链管理等基层管理及物流服务等工作的复合型技术技能人才。

六、培养规格

本专业毕业生应在素质、知识和能力等方面达到以下要求：

（一）素质

1、坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；

2、崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；

3、具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维；

4、勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；

5、具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯，良好的行为习惯；

6、具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好。

（二）知识

1、掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识。

2、熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防等知识。

3、了解中国传统商业文化和世界经济发展趋势，熟悉市场经济规则。

4、掌握物流市场分析、客户服务管理的基本知识和方法。

5、掌握物流系统的构成要素，具备供应链管理的基本知识。

6、掌握物流货品分类与质量管理的基本知识与技术方法。

7、掌握物流运作的基本知识与方法。

8、掌握物流作业及现场管理的基本流程和优化方法。

9、掌握物流成本控制的基本知识和方法#

10、掌握现代物流信息技术运用的基本知识和方法#

11、熟悉大数据、智慧物流、物联网等现代物流发展的新知识、新技术。

（三）能力

1、具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力。
2、具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力。
3、能够运用英语处理简单的英文函件、单证。
4、能够熟练运用Office等办公软件，进行文档编辑、数据处理、演示汇报。
5、能够对物流市场进行分析，能够实施有效客户服务。
6、能够进行良好的沟通和采购谈判。
7、能够有效进行仓储作业管理、配送作业管理、运输作业管理。
8、能够进行精准的物流成本核算与分析控制。
9、能够运用大数据、智慧物流、物联网等先进技术提升物流运作效率，并运用物流 信息技术解决物流问题。
10、能够熟练运用ERP系统提高企业物流管理效率。
11、能够运用供应链整合设计理念解决企业实际问题。
七、课程设置及学时安排

（一）课程设置

本专业课程主要包括公共基础课程和专业课程。

1、公共基础课程

（1）思想道德修养与法律基础（54学时/3学分）
旨在运用辩证唯物主义和历史唯物主义世界观和方法论，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观、道德观和法治观，解决成长成才过程中遇到的实际问题，更好适应大学生活，促进德智体美劳全面发展。

（2）毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（72学时/4学分）
旨在从整体上阐释马克思主义中国化理论成果，既体现马克思主义中国化理论成果形成和发展的历史逻辑，又体现这些理论成果的理论逻辑;既体现马克思主义中国化理论成果的整体性，又体现各个理论成果的重点和难点，力求全面准确地理解毛泽东思想和 中国特色社会主义理论体系，尤其是马克思主义中国化的最新成果——习近平新 时代中国特色社会主义思想，引导学生增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

（3）大学英语（62学时/4学分）

英语教学主要培养学生具有较强的阅读本专业英语书刊的能力，并能在实践中以英语为工具，获取本专业所需要的信息，为进一步提高英语水平打下较为坚实的基础。通过学习，使学生能够在日常交往中熟练地用英语进行简单会话，教学中注重学生听、说能力的培养。

（4）经济数学（56学时/4学分）

通过经济数学的学习，使学生掌握微积分的基本概念与原理，能够运用微积分知识解决经济问题中数量分析，建立相应的数学模型；掌握线性代数的基本概念与相关定理，能够用矩阵与线性方程组的有关知识分析、处理生产实际中的相关数据；掌握概率论与统计学的基本知识，能够对现实生活中的随机现象作出基本正确的判断与估计。

（5）计算机应用基础（56学时/4学分）

使学生了解计算机的基础知识，能够熟练地进行Windows系统的操作，以及利用Word、Excel等常用的办公自动化软件进行文档编辑，了解数据库的基本应用以及计算机网络等相关知识，为适应现代化网络时代的社会打下基础

（6）体育（110学时/6学分）

目的要求：通过体育训练，学习体育常识，增强学生体质，提高学生运动系统的灵活性、控制力和形体表现力，从而培养学生良好的体态，优美的气质与风度。

（7）军事理论（34学时/2学分）

普通高等学校通过军事课教学，让学生了解掌握军事基础知识和基本军事技能，增强国防观念、国家安全意识和忧患危机意识，弘扬爱国主义精神、传承红色基因、提高学生综合国防素质。

（8）形势与政策（24学时/1学分）

通过教学，使学生较为全面系统地掌握有关形势与政策的基本概念和正确分析形势的方法，理解政策的途径及我国的基本国情、党和政府的基本治国方略，形成正确的政治观，学会用马克思主义的立场、观点和方法观察分析形势，理解和执行政策。

（9）创新创业教育基础（32学时/2学分）

课程结合当前大学生的就业形势，针对高职大学生的特点，理论联系实际，内容具有针对性、实用性、时代性和指导性。既有理论方面的深入阐述，又有切合高职大学生职业发展实际的能力训练、操作方法。《职业生涯规划与指导》不仅有利于引导高职大学生正确对待就业难题，从容应对就业竞争，而且还可以帮助他们树立职业目标，合理规划自己的学业，为将来个人职场成功奠定基础。

（10）大学生健康教育（32学时/2学分）

提高全体学生的健康素质，优化每一个学生的人格，帮助学生解决成长发展中的各种困惑及问题，增强其适应现代社会生活的能力，开发个体心理潜能，使全体学生都能得到全面而健康的发展。

（11）劳动教育（32学时/2学分）

培养具有劳动精神、劳模精神、工匠精神、“明劳动之理”的新时代大学生。强化劳动教育，明确劳动教育时间，弘扬劳动精神、劳模精神，教育引导学生崇尚劳动、尊重劳动增强其适应现代社会生活的能力，开发个体心理潜能，使全体学生都能得到全面而健康的发展。实践教学以每位学生4个学期内参加不少于1周的校内快递超市劳动或校园清洁卫生等服务性劳动为主要内容开展劳动教育。
（12）课程超市、网络选修课（4学分）

依托超星尔雅及课程超市的课程，如CPR心肺复苏、党史国史、中华优秀传统文化、健康教育、美育课程、职业素养等课程利用课余时间自选5个学分的选修课程，其中CPR心肺复苏是必选项目。
2、专业课程体系
	专业基础课
	专业核心课
	专业拓展课

	经济学原理
现代物流管理

管理学原理

电子商务基础

货物学

会计学基础
	现代仓储管理
运输管理

第三方物流

快递业务操作与管理

采购管理与库存控制

物流营销

物流信息管理系统

物流供应链
	国际贸易理论与实务
人力资源管理

物流经济地理

物流专业英语

国际物流

物流园区规划与设计

跨境电子商务

物流法律法规


	职业能力课程

	货物学、快递业务操作与管理、运输管理、仓储管理、物流信息系统管理物流经济地理
	现代物流管理、采购管理与库存控制、物流供应链、国际物流、物流专业英语、物流园区规划与设计



	对接1+X职业技能等级标准

	快递运营（中级）
	物流管理（中级）



3、专业核心课

本专业的专业核心课程及教学内容如表4所示。
表4 专业核心课程介绍
	序号
	专业核心课程名称
	主要教学内容
	学时/学分

	1
	现代仓储管理
	主要讲解现代仓储情况、现代仓储规划与设计、现代仓储设施设备、现代仓储经营管理等内容。在教学内容安排上注重理论联系实践，在传授知识的同时，注意培养学生的实践能力。通过本课程的学习，使学生理解仓库管理的重要性，并掌握货物入库出库及在库的技术方法。
	44学时/3学分

	2
	运输管理
	本课程主要讲述输系统的构成要素、各种运输方式的技术经济特征、按合理的运输组织流 程，处理货运组织工作、货物配载技术与配送线路优化方法等知识。从管理的角度，系统阐述了物流运输的经济学原理和管理办法，以及各种运输方式与技术在实际中的应用。通过本课程的学习，培养学生掌握货物运输组织的技术和方法，提高综合职业能力。
	44学时/3学分

	3
	第三方物流
	本课程结合我国第三方的规则和实践，重点对第三方物流的理论和操作实务进行介绍，其内容包括第三方物流的概念、性质、特征、开发与设计、管理、以及与其他系统联系等。
	44学时/3学分

	4
	快递业务操作与管理
	本课程在详细介绍快递业务流程与操作的基础上，提出了快件收派、快件处理、快件集散及快件运输的管理方法和技巧，分析了快递信息系统管理的各种功能和作用，并针对当前快递企业的发展需要，介绍了快递企业安全管理、客户服务管理、财务结算管理以及人力资源管理的具体內容。
	60学时/4学分

	5
	采购管理与库存控制
	本课程以企业采购为研究对象，并且介绍里一些现代化的采购方式和其他相关的采购内容。通过本课程的学习，让学生对采购计划、方法、过程及库存的技术方法和库存布局有较全面的认识。
	60学时/4学分

	6
	物流营销
	着重对现代物流市场的概况，现代物流营销的内容和特征，促销策略，价格策略，渠道策略，物流客户服务与关系管理以及物流信息管理等一系列物流市场营销的基本问题做了分析和阐述。
	60学时/4学分

	7
	物流信息管理系统
	以物流信息技术的基本知识为基础，对物流信息管理系统的基本概念、组成、原理、应用情况以及国内外发展概况进行阐述分析。
	64学时/4学分

	8
	物流供应链
	供应链信息管理、供应链战略管理、供应链管理组织结构、供应链物流网络规、供应链成本绩效管理等
	64学时/4学分


4、实践性教学环节
（1）企业经营模拟沙盘实训(26学时/1学分)
此课程将把参加模拟实训的学生分组，每组各代表不同的一个虚拟公司，每组4-5人，分别担任公司中的重要职位(CEO、CFO、市场总监、生产总监等)，采用情境模拟、角色扮演等体验方式，让参与实验的同学在仿真的企业环境中扮演不同角色，体验不同岗位职能进行工作的实践训练，培养学生的职业感、团队协作精神、人际沟通能力，实现“做中学”的目标，是使学生迅速成长为企业经营管理人员的可行途径。
（2）电子商务沙盘实训（26学时/1学分）

以构建出可应用、可操作、能运营的网站交易环境和产品营销结果为目标，运用所学知识，如电子商务基础、市场营销实务等，以电子商务项目策划、网站规划和建设、产品网络营销策划和推广为基本内容，使学生通过ITMC电子商务系统接受电子商务职业技能仿真训练，提高在企业电子商务应用方面的综合策划和建设能力以及分析和解决实际问题的能力。

（3）公共礼仪实训（26学时/1学分）

旨在让学生明确在各种场合应该遵循的举止和礼仪方面的规范与标准，树立自身的形象。实训内容主要为个人礼仪、会面礼仪、位次礼仪、餐饮礼仪、政务礼仪、销售礼仪、会务礼仪、仪典礼仪、服务礼仪、外事礼仪、求职面试礼仪等。

（4）多岗位综合实训（52学时/2学分）

学生在仿真的环境下，模拟十多家行业机构，数十个岗位，学习开展企业运营决策的同时，与虚拟环境中的不同机构进行交互作用和影响产生“沉浸”于真实环境的感受和体验；在动态数据支撑的企业竞争的立体性环境下，学生以小组为单位，开展竞争环境不断变化的、经营模式多样的企业经营决策级对抗；动态数据的教学环境下实现了服务环境参数可调、企业运营难度可变、企业间对抗的复杂程度可设；在模拟企业竞争运营的背景下，在明确的、主动与被动的任务驱动下，在一定的时间内学生必须高质量的完成岗位作业，这些工作结果对企业经营结果、对团队成绩起到重要作用，并提高训练饱和度、增强学生学习主动性；在丰富的信息资源环境下，不同学习者，在不同经营阶段，对不同类信息资源价值的不同认知，直接影响了企业内经营模式、企业间合作模式，形成了服务业社会协同，企业间供应链协同，部门间流程协同；在现代社会对人才实际需求的背景下，从企业经营前的商业计划书撰写，就职前演讲，应聘面试，到企业经营过程中的投标述标，团队间交流，服务业窗口业务处理，全方面的锻炼学生的求职能力，沟通能力，业务能力等职业基础素质，缩短学生与企业实际需求的距离。

（5）创新创业实训（26学时/1学分）

通过基础理论知识的讲授，要求学生熟悉创业环境 、培养创新思维、锻炼创业能力等，特别要掌握创业项目选择的方法，不断提高自身素质，具备高职院校培养高素质技能型人才的目标。会运用创新思维解决学习生活中的各类问题；能够根据自身条件制订合理创业目标；能够运用创业技巧完成创业项目的选择；能够适应职业环境，完成从学生到社会人的角色转换并合理进行个人职业发展；能够具备创业者的基本素质与能力，做好创业准备。

（6）企业综合实训（182学时/7学分）

依托校外实训基地进行专周实训，通过轮岗及企业课程培训的方式，让学生接触不同岗位，使学生与市场零距离对接，学生参与工作实践，有利于培养爱岗敬业、吃苦耐劳的精神，增强对岗位、职业的感情，对于端正学生的职业态度，训练与巩固学生的营销技能，学会待人接物的基本方法，全方位锻造学生的职业素质大有裨益。同时把理论知识和实践能力融为一体，学生返校后在学习上表现出来的自主性和实训前对比面貌焕然一新，使学校的教学质量得以真正提高，更重要的是，学生的动手能力、综合分析能力、独立完成工作的能力和应变能力等这些职业岗位能力得到了很好的培养和锻炼，
（7）毕业顶岗实习（540学时/18学分，地点：校外）

通过顶岗实习，进一步提高学生的专业实践技能，增强社会适应能力、就业能力，了解社会，熟悉企业生产经营活动业务全过程，增强对职业岗位认识，为顶岗从事专业工作奠定坚实的基础。

5、大学生德育课程

学生德育课程成绩由团学处具体负责考评办法的制定、完善和实施指导。德育课程成绩由团学处负责考核评定,学生德育课程以学期为单位，每学期测评一次,学生德育课程满分为100分，及格分为60分。

6、1+X职业资格认证说明

（1）学生在第5学期可以选考快递运营、物流管理职业技能等级证书，获得等级认证的同学可以替换免修职业资格相应课程并获得相对应学分。
（二）教学进程总体安排（见附件）

八、教学基本条件

（一）师资队伍

1、物流管理专业核心教学团队如表5所示。

表5 物流管理专业核心教学团队介绍
	
	姓名
	年龄
	职称/职务
	学历
	教师素质
	承担主要课程

	专业带头人
	薛俊林
	47
	副教授

工商管理系主任
	硕士
	双师素质；

电子商务师；

高级物流师；

农村电子商务讲师
	第三方物流
物流园区经营管理
物流法律法规

	团队成员

（校内）
	黄京华
	45
	副教授
	硕士
	双师素质；

中级经济师；
高级物流师；

农村电子商务讲师
	现代物流管理

供应链管理

运输管理

现代仓储管理

采购管理与库存控制

快递业务操作与管理

国际物流

电子商务基础
电子商务技能实训

第三方物流沙盘实训

快递超市综合实训

	
	吴小夏
	33
	中级经济师
	本科
	双师素质；

中级经济师；
中级物流师；

农村电子商务讲师
	

	
	夏芳
	28
	助教
	本科
	电子商务师；

1+X电子商务数据分析职业技能等级培训讲师（中级）；
农村电子商务讲师
	

	
	周静
	36
	讲师
	本科
	跨境电子商务师；

1+X电子商务数据分析职业技能等级培训讲师（中级）；
	

	团队成员

（校外）
	陈满喜
	42
	
	专科
	从事物流相关教学培训工作20年
	物流综合实训

	
	巫小明
	43
	人力资源师
	本科
	从事物流相关教学培训工作20年
	


2、专业主干课程教师配备情况如表6所示。

表6 专业主干课程教师配备情况
	课程名称
	专业主干课程教师配备情况

	
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称
	学历
	毕业院校
及专业
	备注

	物流经济地理
	谢寿星
	男
	65.12
	副教授

院长
	硕士
	福建师范大学
产业经济专业
	双师素质

	物流信息系统管理
	李献瑞
	男
	79.02
	副教授
	本科
	漳州师院

教育技术专业
	双师素质

	人力资源管理
	马玉水
	男
	82.10
	讲师
物流师
	硕士
	华侨大学
公共管理专业
	双师素质

	跨境电子商务
	杨敏
	女
	83.02
	讲师
经济教研室主任
	硕士
	福建农林大学
工商管理专业
	双师素质

	管理学原理
	黄琳
	女
	81.03
	副教授
物流师
	硕士
	华侨大学
企业管理专业
	双师素质

	电子商务基础
	蔡兆烜
	男
	92.05
	助教
	硕士
	澳门科技大学

国际贸易
	双师素质


（二）教学设施

1.校内实验、实训设施
表7 校内实训教学设施一览表
	序号
	名称
	设施与设备
	对应课程

	1
	现代物流储配实训室
	计算机150台

物流系统管理软件
	第三方物流沙盘实训

	2
	企业经营模拟实训室
	计算机150台

用友ERP沙盘软件
	企业经营模拟沙盘实训

	3
	跨专业生产性实训基地
	一体式云终端131台

云平台服务器和多岗位实训软件一套
	多岗位综合实训

	4
	快递超市生产性实训基地
	快递超市一间

菜鸟驿站软件一套
	快递超市实训

	5
	电子商务实训室
	电子商务综合实训与竞赛系统一套

计算机100台
	电子商务实训

	6
	创新创业实训室
	微型电子计算机30台
	创新创业实训课程


2.校外实训基地
本专业校外实训基地主要有：百世物流（厦门）有限公司、沃尔玛（福建）百货有限公司石狮九二路分店、沃尔玛百货有限公司晋江SM分店、永辉超市股份有限公司、福建众事达信息科技股份公司、三明市邮政速递有限公司、福建海鑫金属市场有限公司、福建三明新华都购物广场有限公司、香港恒信家私有限公司、三明梅园国际大酒店、福建兄弟物流有限公司、福建思嘉环保材料科技有限公司、福建天清食品有限公司、福建新泰革业有限公司、三明万科实业有限公司、香港恒信家私有限公司、用友软件股份有限公司福建分公司、福建天清食品有限公司、福建兄弟物流有限公司、哇哈哈市场营销教育实践基地、三明市商业集团有限公司等。
（三）教学资源

1.教材方面

本专业教材的选用严格根据教育部《职业院校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）文件精神，并遵守《经管学院教材选用管理暂行办法》。专业核心课程原则上从国家和省级教育行政部门发布的规划教材目录《职业教育国家规划教材书目》中选用，且要求选用近三～五年出版的新版修订教材，选用目录外教材要说明选用理由。教材选用应保持相对连续性，不得因任课教师临时变动或其它原因随意更换，教材选用还应考虑学生经济承受能力，杜绝选用包销质劣的教材。

专业基础课和专业选修课在同类教材中优先选用国家级规划教材、国家教学资源库及省部级教学资源库教材、教育部行业职业教育教学指导委员会推荐教材、全国百佳出版社出版的规划教材、各级各类精品教材、获奖教材等，且应选用近三年出版的新教材或修订版教材。对未有上述类教材的课程可选用国家职业资格证书、“1+X”证书等培训教材或经相关组织机构审核认定的校本教材，不得以岗位培训教材取代专业课程教材。
2.信息化教学资源
对教师进行培训，提高教师合理运用现代信息技术进行教学活动的水平，充分利用学校开设的精品在线开放课程网络平台，精品在线开放课程的教学标准、教案、课件、习题、技能指导、参考文献目录等线上资源，实现优质教学资源共享，带动课程的建设。同时教学过程应该积极使用超星学习通网络课件系统（包括超星学习通网络实时录播机和超星学习通网络课程管理软件平台）。

3.推进信息技术与教学有机融合

适应“互联网+职业教育”新要求，全面提升教师信息技术应用能力，推动大数据、人工智能、虚拟现实等现代信息技术在教育教学中的广泛应用，积极推动教师角色的转变和教育理念、教学观念、教学内容、教学方法以及教学评价等方面的改革。加快建设智能化教学支持环境，建设能够满足多样化需求的课程资源，创新服务供给模式，服务学生终身学习。
（四）教学方法
1. 关于理论课教学内容
组织教学必须紧扣培养目标，贯彻理论与实践并举，教学、生产、服务相结合的原则。加强基础课，提高学生深造和就业适应性。低年级主要开设基础课及专业基础课，理论联系实际，注重内容的实用性，强调基础知识够用的原则。在教学实施中，学完基础知识模块后再学习专业知识模块，专业知识模块对应不同的就业岗位，一环紧接着下一环，最后完成从基础知识到工作岗位所需专业知识。
2. 关于实践课
主要依托三明邮政速递有限公司、校园快递超市及合作企业开展实践课，采取理论和实践教学交叉、交融的方式，将有关理论知识和实践教学环节结合起来，提高学生的技能和应用能力。在安排上，低年级以学习单项技能为主，高年级以掌握新技术和综合技术为主。
3．关于产学结合的培养途径
以厦门百世物流有限公司、三明邮政速递有限公司等企业为依托，开发实战项目和创业项目，重点培养学生在真实环境下开展物流操作的实战能力，在团队实战项目中，贯彻“学教做合一”人才培养模式，真正实现“在做中学、在学中做”，对应专业人才培养，强化专业核心技能的培养，实现学生综合能力和就业竞争力的进一步提高。
（五）学习评价
1.结合培养目标与专业特色，把知识评分标准与能力检测标准有机结合起来。根据学校的办学特色和培养目标的要求，将传统的命题标准、知识评分标准与能力检测标准有机结合起来，在全面考核过程中，引导学生把精力更多地用在强化动手能力和提高专业技能方面。如安排的考证课程、实践教学课程教学实行的是“与物流信息技术行业的岗位能力要求相结合”的开放式教学模式，理论与实践一体化。通过讲授、示范、实训三位一体的教学方法，实现教、学、做一体化。　
2.结合学生的个性特点选择不同考核方式，充分挖掘个人优势和特长，注重评价的发展性。在制定培养方案及授课计划的过程中，在很多方面和层次上要考虑到因材施教和学生个性发展的问题，就是因材施教，鼓励学生个性发展。本专业的做法是结合学生的个性特点选择不同考核方式，充分挖掘个人优势和特长，注重评价的发展性。
3.结合高职院校考试评价改革的要求，教师改革教育思想，提高自身素质。体现素质教育的教学改革，相对弱化了考试的评价功能，强化了考试的信息反馈和分析判断功能，使考试成为因材施教的调节手段。高职院校的考试改革要求教师依据考试信息，及时调整、设计和改进教育教学工作，不断更新教学观念、知识结构和教学方法。
4.结合学生实践能力训练,做到理论与实践统一，应特别突出对学生实践能力的考核。学生实践能力的考核中所涉及的理论的点与面要体现“必须与够用”的原则，考核内容要重基础、重覆盖面、重学生对基础知识的灵活掌握；“运用与实践”部分重基本方法和基本原理的掌握运用；与学生职业能力形成无直接关系的内容不纳入考核范围；提倡学生通过参加各种认证考试取得相关职业资格证书或能力等级证书；“以人为本”，正确对待学生学习中的强项与弱项，在教学考核机制上给学生扬长避短的机会。
5.结合社会实践的要求，注重实习实训考评，突出强调学生的实际动手能力的培养和提高。学生在校期间提高实践动手能力的重要途径就是增加学生的社会实践活动次数，实践有“课程实训”“顶岗实训”“毕业实习”等多种方式。通过社会实践活动，使学生深入到社会生活“第一线”，深入到企事业单位去锻炼和提高自己。
九、质量保证
（一）机制和制度保障
1.注重组织领导和制度建设

一是建立专业建设和教学过程质量监控机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格；二是完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动；三是建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况，充分利用评价分析结果有效改进专业教学，持续提高人才培养质量。 
2.加强教学环节的管理

按照静态性与动态性相结合原则，既注重对结果的评价，更强调对过程的监控。从日常教学管理入手，重点抓好专业基础教学、实践教学、毕业设计、顶岗实习等环节的管理工作，加大学期初工作布置、期中检查和期末考试三个阶段的工作力度和质量监控力度，确保教学质量。教师在上课时，坚持点名制度，严格对学生进行考勤，同时对授课内容和心得随时进行记录，以方便在学期结束时进行教学总结。

3.建立健全实践教学环节的质量标准

完善实践教学基本文件，确保实践教学时间，强化对课程实训、毕业设计、顶岗实习等关键实践教学环节的质量监控与评价，请行业企业的专业骨干参与实践教学管理；健全实训基地的工作管理制度，完善运行机制，确保学生职业技能的培养质量。
（二）毕业要求
1、学分、学时分配说明
本专业规定学生修满136学分准予毕业。
本专业总学时共计2742课时，其中实践教学课占总课时的59%，选修课占总课时的12.7%。
2、获得全国计算机等级一级证书（注：入校前，已取得以上基本能力证书的学生，可提出申请免修相应课程）。
3、获取的基本能力证书的要求（社会实践或志愿服务经历等）：需要参加为期2周的企志愿者服务，鼓励取得由学校组织的相应等级英语水平考试证书。
4、工作经历证书的要求：学生在校学习期间，需要在2个冬季学期、2个夏季学期参与社会实践与企业实习，按要求填写工作经历证书。
5、体质健康测试达标：按照《国家学生体质健康标准（2014年修订）》测试的成绩达不到50分者按结业或肄业处理。符合免测条件、按规定提交免测申请并获得批准者不受本条毕业资格的限制。
6、德育合格：学生处规定的德育成绩合格，没有处分，或者处分已经撤销。

7、1+X学习成果认定：学生在校期间，所修专业核心能力课程成绩合格，参加物流企业的专业综合实践考核合格，同时，鼓励学生参加选考快递运营职业技能等级证书、物流管理职业技能等级证书，获得等级认证的同学可以免修职业资格课程并获得相对应学分。
九、附件：物流管理专业课程设置表（三个部分组成）
（一）物流管理专业课程设置表[不含集中实践环节]  课程类别、课程代码

	课
类
	序
号
	课程名称
	性
质
	课程代码
	学
分
	学
时
	学时分配
	学年及学期周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	实践

教学
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14
	17
	11
	15
	16
	18

	公共基础课程
	必修课
	1
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必/试
	10010000010
	4
	72
	64
	8
	
	4
	
	
	
	

	
	
	2
	思想道德修养与法律基础
	必/试
	10010000020
	3
	54
	45
	9
	3
	
	
	
	
	

	
	
	3
	形势与政策
	必/查
	10010000030
	1
	24
	24
	0
	(3次)
	(3次)
	(3次)
	(3次)
	
	

	
	
	4
	大学英语
	必/试
	10010000060
	4
	62
	62
	0
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	5
	计算机应用基础
	必/试
	10010000090
	4
	56
	28
	28
	4
	
	
	
	
	

	
	
	6
	体育
	必/试
	10010000170
	6
	62+（48）
	4
	58+（48）
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	7
	大学生健康教育
	必/查
	10010000100
	2
	16+（16）
	16
	（16）
	
	2
	
	
	
	

	
	
	8
	创新创业教育基础
	必/查
	10010000080
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	

	
	
	9
	大学生就业指导
	必/查
	10010000210
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	
	(4次)
	

	
	
	10
	经济数学
	必/试
	10010000230
	4
	56
	56
	0
	4
	
	
	
	
	

	
	
	11
	劳动教育
	必/查
	10010000300
	2
	32
	8
	24
	(4次)
	(4次)
	(4次)
	(4次)
	
	

	
	
	12
	军训
	必/查
	10010000160
	2
	112
	0
	112
	
	
	
	
	
	

	
	
	13
	军事理论课
	必/查
	10010000040
	2
	34
	34
	0
	
	2
	
	
	
	

	
	
	14
	大学语文
	必/试
	10010000250
	2
	30
	30
	0
	
	
	
	2
	
	

	
	选修课
	15
	课程超市、网络选修课
	选/查
	
	4
	64
	16
	48
	16
	16
	16
	16
	
	

	公共基础课（含公共选修课）小计：
	43
	722
	411
	311
	17
	12
	0
	2
	0
	0

	专业技能课程
	专业基础课
	1
	经济学原理
	必/查
	03630903001


	1
	28
	28
	0
	2
	
	
	
	
	

	
	
	2
	现代物流管理
	必/试
	03630903008
	3
	56
	40
	16
	4
	
	
	
	
	

	
	
	3
	管理学原理
	必/试
	03630903002


	4
	68
	68
	0
	
	4
	
	
	
	

	
	
	4
	电子商务基础
	必/试
	03630903003


	4
	68
	48
	20
	
	4
	
	
	
	

	
	
	5
	货物学
	必/查
	03630903017


	2
	34
	24
	10
	
	2
	
	
	
	

	
	专业核心课
	1
	现代仓储管理
	必/试
	03630903011


	2
	44
	20
	24
	
	
	4
	
	
	

	
	
	2
	运输管理
	必/试
	03630903013


	2
	44
	32
	12
	
	
	4
	
	
	

	
	
	3
	物流信息管理系统
	必/试
	03630903037

	2
	44
	32
	12
	
	
	4
	
	
	

	
	
	4
	快递业务操作与管理
	必/试
	03630903006


	3
	60
	20
	40
	
	
	
	4
	
	

	
	
	5
	采购管理与库存控制
	必/试
	03630903014


	3
	60
	42
	18
	
	
	
	4
	
	

	
	
	6
	物流营销
	必/查
	03630903038

	3
	60
	42
	18
	
	
	
	4
	
	

	
	
	7
	第三方物流
	必/试
	03630903009


	4
	64
	44
	20
	
	
	
	
	4
	

	
	
	8
	物流供应链
	必/试
	03630903016


	4
	64
	44
	20
	
	
	
	
	4
	

	
	专业

拓展

课程

	1
	国际贸易理论与实务
	选/查
	03630903019


	2
	44
	20
	24
	
	
	4
	
	
	

	
	
	2
	人力资源管理
	选/查
	03630903023


	1
	22
	10
	12
	
	
	2
	
	
	

	
	
	3
	会计学基础
	必/试
	03630903004


	2
	44
	32
	12
	
	
	4
	
	
	

	
	
	4
	物流经济地理
	必/查
	03630903039

	2
	30
	20
	10
	
	
	
	2
	
	

	
	
	5
	物流专业英语
	选/查
	03630903022


	2
	30
	20
	10
	
	
	
	2
	
	

	
	
	6
	物流法律法规
	选/查
	03630903010


	3
	60
	42
	18
	
	
	
	4
	
	

	
	
	7
	国际物流
	选/试
	03630903015


	4
	64
	26
	38
	
	
	
	
	4
	

	
	
	8
	物流园区规划设计
	选/试
	03630903040

	4
	64
	26
	38
	
	
	
	
	4
	

	
	
	9
	跨境电子商务
	选/查
	03630903036

	4
	64
	26
	38
	
	
	
	
	4
	

	专业课小计：
	61
	1116
	706
	410
	6
	10
	22
	20
	20
	

	职业能力课程
	职业资格课程
	1
	快递运营职业技能等级证书
	选/查
	
	4
	60
	0
	20（40）
	
	
	
	
	4
	

	
	
	2
	物流管理职业技能等级证书
	选/查
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	4
	60
	0
	60
	
	
	
	
	4
	

	学分/学时/周课时合计
	
	
	108
	1838
	1117
	721
	23
	22
	22
	22
	24
	


备注：1.（）数字是指课外时间实践；
2.公共选修课程由教务处统一组织开课。
3.公共基础课程学时应当不少于总学时的1/4，选修课教学时数占总学时的比例均应当不少于10%。
4. 第三学期，在学校统一组织下，参加企业门店岗位实训MLC和企业营运内训7周；

5. 职业资格课程（）数字为线上教学课时；

（二）物流管理专业课程设置表[集中实践环节]
	校内技能专周实训
	序号
	课程名称
	实践
周数
	学时
	学分
	学年及学期实践周数

	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1
	企业经营模拟沙盘实训
	1
	26
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	电子商务技能实训
	1
	26
	1
	
	1
	
	
	
	

	
	3
	多岗位综合实训
	2
	52
	2
	
	
	
	2
	
	

	
	4
	第三方物流沙盘实训
	1
	26
	1
	
	
	
	1
	
	

	
	5
	创新创业实训
	1
	26
	1
	
	
	
	
	1
	

	
	6
	公共礼仪实训
	1
	26
	1
	
	
	
	
	1
	

	校外综合实践
	跟岗实习
	7
	企业综合实训
	7
	182
	7
	
	
	7
	
	
	

	
	顶岗实习
	8
	实习实训
	18
	540
	18
	
	
	
	
	
	18

	
	毕业作业
	9
	实习报告
	（6）
	（180）
	（6）
	
	
	
	
	
	（6）

	学时/学分/实践周数合计
	32（7）
	904（280）
	32（7）
	1
	1
	7
	3
	2
	18


备注：（）数字是指课外时间实践，不带符号的表示校内实践课程。
（三）物流管理专业集中实践环节课程教学主要内容与要求
	序号
	课程名称
	内容与要求
	学期
	学时
	地点
	考核

	1
	创新创业实训
	激发学生创新创业热情，培养造就“大众创业、万众创新”的主力军
	5
	26
	校内
	校内形成性评价+总结性评价

	2
	企业经营模拟沙盘实训
	通过仿真实训和企业实战综合训练，培养学生在实际操作过程中综合运用知识、熟练掌握ERP系统流程与操作方法，锻炼学生动手实践能力和企业实战本领，做到学校与企业的无缝对接。
	1
	26
	校内
	校内形成性评价+总结性评价

	3
	电子商务实训
	要介绍B to C电子商务模式、B to B电子商务模式、C to C电子商务模式、银行卡支付、电子钱包支付、网上银行业务、物流系统模拟实训。
	2
	26
	校内
	校内形成性评价+总结性评价

	4
	公共礼仪实训
	掌握接待客人的礼仪技巧，了解各种场合的礼节，使之达到服务热情、不卑不亢、落落大方的职业风范，从而展示企、事业单位的文明程度、工作风格、道德水准、服务质量。
	5
	26
	校内
	校内形成性评价+总结性评价

	5
	多岗位综合实训
	让参与同学在仿真企业环境中扮演不同角色，体验不同岗位职能进行工作的实践训练。
	4
	52
	校内
	校内形成性评价+总结性评价

	6
	第三方物流沙盘实训
	通过仿真实训和企业实战综合训练，培养学生在实际操作过程中综合运用物流仓储知识、运输知识，熟练掌握货物从入库到出库及其运输的全部流程，锻炼学生动手实践能力和企业实战本领，做到学校与企业的无缝对接。
	4
	26
	校内
	校内形成性评价+总结性评价

	7
	企业综合实训

	校外实训基地专周实训，使学生与市场零距离对接，对于端正学生的职业态度，训练与巩固学生的营销技能，学会待人接物的基本方法，全方位锻造学生的职业素质大有裨益。
	3
	182
	校外
	校内校外考核相结合

	8
	实习实训
	由学校联系物流企业单位，安排学生作综合集中实习，内容包括经营决策，目标管理，库存选址与仓储管理，配送管理，质量管理，物资保险，使学生所学的知识和技能得到系统的运用。
	6
	540
	校外
	校内校外考核相结合


（四）各类课程学时数分配表
	课程类别
	学时数
	学分数
	学时数比例

	
	总学时
	理论
学时
	实践
学时
	
	

	公共基础课
	必修课
	658
	395
	263
	39
	24%

	
	选修课
	64
	16
	48
	4
	2.3%

	专业课
	基础课
	254
	208
	46
	14
	9.3%

	
	核心课
	440
	276
	164
	23
	16%

	
	拓展课（选修）
	422
	222
	200
	24
	15.4%

	集中实践
	904
	
	904
	32
	33%

	总 计
	2742
	1117
	1625
	136
	100%


备注：总课时共计2742课时，其中实践教学1625课时，占总课时59%。选修课占总课时的12.7%
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